§. II.

Mors certa & incerta.

Considera secundò, hanc separationem, quam mortem vocamus, certam esse & incertam. Certum est neminem ab hac esse immunem, sive sit Imperator, sive Rex, sive ex magnatibus

bus quispiam, non magis scilicet, ac
vilissimus quisque ex ima plebe: mors
in grandi hoc prato eadem falce, ho-
râ eâdem, demetit perinde flores, ac
gramina. Quando autem, & quomo-
do instet hic ictus, quis nostrum no-
vit? Age dic mihi, obsecro, si nôsti,
quo tempore, quo fato, ex hac vita sis
migratus: noctûne, an interdiu? la-
bente hoc año, an sequuturis, & quod
caput rei est, dic, an habiturus sis o-
tium, morâmque temporis, ante obi-
tum animi maculas necessaria exomo-
logesi eluendi, an etiam copiam con-
fessarii, qui morituro assistat? itâne
certò nôsti, animæ tuæ rationes tam
accuratè à te subducendas, ut ad rigi-
dum examen æquissimi judicis nullo
comperiantur vitio laborare? osten-
desis cautionem, quæ securum te red-
dat victoriæ in ultimo agone, ubi om-
nes adversum te vires colliget hostis
Tartareus, feliciter reportandæ: Sed
ô nos miseros mortales, qui nihil sci-
mus aliud, quam certò nos morituros,
& brevì quidem, & cùm minimè cogi-
ramus! Quòd si ex Angelo, DEI nun-
C 5 tio,

cio, intelligeres, intra annum te moriturum, quot quantaque ex hoc temporis momento cumulaturus essem pietatis ac pœnitentiæ opera; nunquid autem accidere potest facillimè, ut sequenti mense sepeliaris? ubi igitur pietatis ac pœnitentiæ opera? at enim nihil aliud curamus, quam ut stabilem figamus sedem in hoc lacero tugurio, quod in momenta ruinam minitatur. Jam has delicias venabor, inquit non nemo ex ista tribu ceterorum, vindicabo hanc injuriam, hoc prædium vendicabo, dum interea laneo pede mortis subrepit, & omnia hæc infantum crepundia, omnem hunc vitreum apparatus, hæc castella aëri inædificata, disjicit, evertit, pessumdat. Quæ major insanias, quam momentò transitura cutare unice, ne cogitatione quidem attingere æternum duratura?

§. III.

Semel tantum morimur.

Considera tertio, hanc ab omnibus rebus terrenis separationem, immanem hunc transitum ex hac vita in alteram, non fieri, nisi semel duntaxat, neque

neque amplius; ità, ut semel istic errare sit errare æternū, perisse semel æternū est, sive cadat arbor ad Austrum, sive ad Aquilonem, quocunque semel ceciderit, inquit servator, ibi manebit in æternum. Quantō igitur studiō quemlibet oportet curare Christianum, ut cadat ad dexteram salutis. Qui autem moriendo cupit ad dextram cadere, declinet à sinistra vivendo. Et difficillimum sanè est ex omnibus, quæ peccatori evenire unquam possunt, male vivere, & bene mori, quam rem nihilominus, tot ac tanti spontaneæ ignorantiae tenebris excæcati censem ent esse facillimam. Ratio hujus difficultatis est, quòd mors nihil sit aliud, quam ultima vitæ Echo, ità, ut, qualis est vita, finis sit ità. Si exordium telæ sit nigrum, nigrum item & medium, terminus etiam erit haud discolor. Verum itaque est, quòd, qui male vivit, male etiam moriatur. Tu interim, care Lector, quid agis, ut bene moriare? quo studio collimas ad metam, à qua si aberres, te unà, tecumque omnia, in æternum perdidisti:

quid agis? sine, eloquar: à primo ma-
nè ad seram usque vesperam millenis
circumvolutari sordibus, à primis anni
Calendis ad ultimam usque diem pec-
cata cumulare peccatis, menses inte-
gros, fœtentium ad instar corvorum,
pasci cadaveribus, & semeras inter os-
sium reliquias sordide deliciari; ex his
quisquiliis, ex hoc sterquilinio, cre-
disne, momentō unicō elevandum te
esse ad usque cœli empyrei, & felicissi-
ma beatorum limina? per me credas
tu licet, ego sanè non credo. Quid
verò sentiam, lubeat nunc audire; re-
tene, an secus senserim; experiere pau-
lò pòst. Si vis salvus fieri, aliam viam
ingreditor, aut enim vita mutanda est,
aut æternæ salutis facienda jactura.
Quæ seminaverit homo, hec & metet. Gal.
6. Qui male vivit, male & moritur.

P R E C A T I O.

SApientissime Cognitor omnium
mearum infirmitatum, & unicum
illarum remedium, quanta cum provi-
dentia incertam mihi esse jussisti diem
mortis meæ, ut nunquam scilicet sécu-
rus insidiarum ab hac mea fatali hoste

semper vivain sollicitus & circumspetus, neque ullo tempore arma dimittam ē manibus, velut si pugna omni momento instaret, & hora quælibet foret ultima vitæ meæ. Hunc ipsum iafinem, toties mihi inculcas in divinis scripturis hanc veritatem, venturam scilicet furis ad instar mortem, cùm minimè cogito; id ipsum quotidiana me docet experientia, dum sæpiissimè video mortuos insperatò efferri, qui paulò antè mecum vixerant, & migrare ex hac vita, quos habueram antè contubernales. Hæc tamen omnis providentia tua, benignissime DEUS, quid in me frugis fecit? Scio etenim, mortem præ foribus præstolari, scio, momentis singulis adrepere propriūs, nihilominus ego, velut bellua rationis expers, velut ovis ducta ad macellum, jam collō funi innodatus, rideo, joco perinde, ac nunquam supplicii mei termino admovendus. Ubi præparatio ad supremum illum agonem, cuius pavor maximis quibusque Sanctis gelidum sudorem excivit, ut, tametsi columæ essent tam firmæ, non secus tamen,

men, ac folia ventō agitata, totis artibus contremiserent? Ubi cura premittendi precum, eleemosynarum, & poenitentiarum commoneatum in alterum orbem, ubi nihil reperiam nisi ante premissum? enim verò à me sunt contraria potius omnia, dum nempe nil aliud cogito, quām ut domum mihi exstruam in mobili hac arena, ubi certus sum, nondiu substitutam, cūm & timas jam agat, jámque casum minitetur; quanto melius ejusmodi fabricaretur palatium, cuius æterna est inhabitatio, tum scilicet, cūm ibit homo *in domum aeternitatis sua.* Eccles. 12. Ah benignissime DEUS! tu mihi omnem preclusisti effugiendi viam, & ego tamen ex amoris tui amplexibus violenter me proripio. Quod si presentia bona ego non ultro deseram amore tui, nunquid illa, ut fugitiva & evanida, jam nunc deserunt me? ita omnipotens est, mi care JESU! atque hinc, si cæcus fui haec tenus, non ero impostum; video nunc, & agnosco, propterea prorogari mihi vitæ meæ spatium, ut ad bene moriendum me preparem, mi-

militis instar generosi, qui in ludicris semet exercet prius, quam pugnæ aleam serio subeat. Ego igitur deinceps in id solum intentus, erit hoc summum maximumque negotium meum, in quo vertuntur omnia, quod *unum est necessarium*. Tu me adjuva, mi DEUS, efficacissimâ gratiâ tuâ, ut animosè spernam omne, quod hodie est, & cras petit, neque unquam committam, ut in me cadat illud Jobi 24. *Dedit ei DEUS locum pœnitentiae, & ille abutitur eo in superbiam.*

CONSIDERATIO VII. PRO DIE SABBATHI. Judicium particulare.

§. I.

Reus.

I. **C**onsidera quis sit reus, qui ad hoc judicium rapitur. Ejus Personam ager anima tua, quæ eodem ipso momento separationis suæ à corpore, eodemmet loco, et cùm videbit tribunal horrendum, à quo sententiam exspectet. Eò pertrahetur illico sola-

de-

destituta cognatis, amicis, servis, exuta
honoribus, opibus, patrociniis nuda-
ta; Angelo tutelari, velut teste, latus
alterum, alterum stipante Dæmone, ut
accusatore; quorum ille bona, hic ma-
la in medium afferet, quæ gessisti. Ubi
nunc amici illi, & amicæ, quibus toties
postposita est DEI amicitia? nullus us-
quam comparet, qui vel verbô patro-
cinetur unicō, de æterna salute peri-
clitanti. O Conditionem peccatoris
expavescendam! cùm innumeris ipse
onustus flagitiis, tot divinis admoni-
tionibus refractarius, tantarum reus
ingratitudinum, tam imanum convi-
ctus scelerum, in utriusque bivio æter-
nitatis constitutus, hinc præmij, indè
supplicij, utrobique æterni, cœlum in-
ter Tartarūmque medius, incertus, an-
ceps, attonitus, tremens, intueri coge-
tur judicem à se toties offensum, ex-
spectare sententiam, à qua nulla datur
appellatio, nulla provocatio admitti-
tur; atque hæc omnia, tam horrifica,
tamque horrenda, jam imminent capi-
ti tuo, mi Lector; & forsitan hoc ipsum
cubiculum, in quo hæc legis, vel certè
illud

illud alterum, quo toties peccasti, hac ipsa hora jubetur esse theatrum funeris illius tragœdiæ. Forsan hi parientes jam hoc momento in apricum proferent flagitia; tu tamen his nihil moveris, tuique tuæque salutis incurius, pergis porrò peccare.

§. II.

Judex.

2. **C**onsidera Personam Judicis. Se debit pro tribunali ipse DEUS, non jam mitis ac mansuetus, non velut agnus, ut tollat peccata mundi, sed terribilis atque minax velut leo, ut puniat flagitia, palamque faciat orbi, non minus infinitam esse justitiam suam, ac olim misericordia fuerit infinita. Quod ibi cor tam intrepidum non expavescat ad aspectum judicis, cuius sapientiam nemo fallere, justitiam nemo corrumpere, potentiam remorari nemo queat, quin exactissime judicet, plectat severissime? Ad radios illos fulgentissimos divinæ faciei, velut purissimi solis, patebunt omnia peccata nostra: mala nempe omnia, quæ vel in puerili, vel

vel in juvenili, vel in virili, ipsaque de-
mum decrepita ætate (ubi peccata nos
potius deserunt, quam vicissim nos ip-
sa) patrata sunt; bona omnia, quæ ne-
gligenter, citra intentionem debitam,
cum factorum potius mysteriorū abu-
su, ac festorum contemptu, gesta sunt;
bona insuper neglecta, horæ perditæ,
divinæ inspirationes rejectæ, opes malè
impensæ, & in superbiæ, luxus, ac lasci-
viæ irritamenta expensæ, quæ paupe-
rum eleemosynis debebantur; pecca-
ta denique non impedita ab ijs, quibus
ex officio id suo, parentum, Domino-
rum, Magistratum, incumbebat. Hæc,
inquam, omnia patefaciet divinus ille
sol justitiae, ad cuius lumen aperientur
abscondita tenebrarum, & revelabun-
tur secreta cordium. Et revera, ad in-
currendum æterni ignis supplicium, il-
lius ad instar arboris Evangelicæ, ne-
cessarium non est, fructus fecisse ma-
los, sufficit, nullos attulisse. Esurivi,
¶ non dedistis mihi manducare, sitivi ¶
non dedistis mihi potum, hospes eram, ¶
non collegistis me, nudus, ¶ non cooperauisti
me, infirmus, ¶ in carcere, ¶ non visitâ-
stis

his me, inquit Christus ad damnatos,
Math. c. 25.

§. III. Sententia.

3. **C**onsidera sententiam. Examina-
tâ causâ, feretur sententia, quam
ultimam ac irrevocabilem pronuncia-
bit Christus illis verbis : *Recede à me*
maledicte in ignem aeternum. Apage te
hinc anima detestabilis, neque digna
conspectu meo, quæve intres in glo-
riam meam ; abi ad ignes æternos,
quos merentur iniquitates tuæ, abi ad
consortium dæmonum infelicissimum,
quibus totâ vitâ obedisti. Abi, te ego
potestati illorum penitus trado, sítque
tibi hic sanguis meus in damnationem,
cùm uti eo nolueris ad salutem. Ad
hoc terrificum fulmen, desertus ab tu-
telari Angelo peccator, ac Sathanæ in
prædam relictus, ex illo ipso lecto, quo
animam exhalavit, iecu oculi in aby-
sum proruet infernalem ; *in punto ad*
inferna descendet, immanis instar saxi,
citra retinaculum delabentis in pro-
fundum. Quid verò tunc ager anima
illa infelix, cùm in primo stabit inferni
limi-

limine? cùm videbit Ahenea illa claustra, nunquam imposterum aperienda exituræ, per omnem æternitatem? cùm audiet fremitus illos, & rabiosos, tum carnicum, tum damnatorum furentium ejulatus? cùm sentiet devoratrices illas flamas & incendia sempiterna? Ah me infelicem! exclamabit tunc misera & infelix anima, quid amisi olim, & quid nunc reperi! poteram esse cum Angelis & Sanctis æternum beata, nunc autem cum his dæmonibus torquebor in æternum. Mihi destinata erat cælestis illa gloria, mihi parabatur æterna hæreditas, mihi fundebatur sanguis ille divinus, pretium beatitudinis meæ, ego autem vesana, pro obstinata quapiam imaginatione, pro sordida voluptate, omne hoc bonum commutavi cum miseria sempiterna, ô peccata, diris omnibus execranda! execrandæ voluptates! dæmonia execranda, quorum decepta sum fraudibus! Diem nigerrimô notandam calculô, & nefastorum omnium maxime nefastam, quæ in lucem me dedit! sortem atram ac nefandam, quæ mihi obtingit!

tigit ! ergóne nulla in æternum spes
veniæ restat , nullus misericordiæ lo-
cus , nullus usquam boni radius afful-
get ? tunc primum , sed serò nimis , pec-
cator agnoscat , quid sit peccatum ,
quod ignorare jam plerique malunt.
Piscis , reti illaqueatus , dum infra a-
quam tenetur , non novit infortunium
suum , at verò in siccum litus extractus ,
serò suspirat aquam , elementum suum .
E contratio quis satìs explicet gau-
dium illius animæ , quæ tanquam obe-
diens filia , vocatur ad hæreditatem pa-
radisi ? quàm illa sibimet gratulabitur
de factis pœnitentiæ fructibus , quàm
gaudebit , quòd tentatoris sui subdo-
lis blanditiis fidem non dederit ? quòd
si difficile sit , animō ista concipere ,
quantò difficilius erit explicare verbis .
Elige nunc , quam mavis , sententiam ,
utriusque tibi datur optio .

P R E C A T I O .

Christe JESU , justissime Scrutator
cordium ac rerum DEUS ! si mi-
hi liberum esset eligere judicem in cau-
sa , ex qua pendet æternitas , certum est
ac

ac indubitatum, nullum mihi esse eli-
gendum potius, quām te, qui infinitē
amas salutem meam. Nihilominus ta-
men, ô ! quām justas habeo causas me-
tuendi hunc ipsum amorem tuum, ad
scelera mea tam benignum, quo me
tam diu sustinuisti ? *quid faciam*, cūn*s*
surrexerit ad judicandum DEUS? Job. 31.
Jam non video magnitudinem tuam
maxime DEUS, siquidem sedendo ex-
spectas me ; video amorem tuum, non
video justitiam, cūm verò surrexeris ad
judicandum me, quid faciam, quid fa-
ciam miser ? tunc enim verò intelligam
ego, quām graves causas habuerint
Sancti, metuendi hoc tribunal, & quām
stolidus ego fuerim, dum non metui ;
tunc cognoscam, odium tuum adver-
sus peccatum, non minùs fuisse infini-
tum, quām fuerit amor tuus erga me.
Quid igitur, quid tunc me futurum
est ? *si justus vix salvabitur*, ut inquit
æterna veritas i. Pet. 4. quid fieri pec-
catori ? & quoties ego jam meritus
sum feralem illam sententiam, quoties
jam inscriptus damnatorum catalogo ?
& verò vel hoc ipso momento quis
con-

conscientiæ meæ status? si hoc temporis puncto citarer ad divinum tribunal tuum, quo animo essem comparitus, quomodo redditurus rationem villicationis meæ? nequeo sanè inficiari coram te, æterna veritas, nequeo inficiari stultitiam meam, dum illud temporis spatium, quod mihi tua bonitas concessit, ut expungerem debita mea, ita impendi, ut aggravarem magis. Eja igitur! non ero tam cæcus impostorum, ut fui hactenus, scio, coram justissimo tribunali tuo neminem adversari mihi posse, nisi solum atque unicum peccatum, neminem patrocinari, nisi virtutem: aversabor igitur impostorum implacabili odio omne peccatum amore tui, odiō persequar velut tibi inimicum, velut summè adversum; & renunciando pestiferis illis deliciis, quas propinant sensus, vitam auspicator, ab hoc momento, Christiani hominis professione dignam, orationibus insuper, pœnitentiis, & eleemosynis sententiam mihi procurabo benigniorem. Tu, mi DEUS, qui olim mihi eris judex, nunc autem es parer, porrige

tige clementer manum tuam ex hoc
cœno eluctanti, dele maculas meas,
remitte debita prius, quam veniat ho-
ra, ad ultimum usque quadrantem ri-
gidè exigendi omnia. Juste Judex ul-
tionis, donum fac remissionis, ante diem
rationis.

CONSIDERATIO VIII. PRO DIE DOMINICA.

Infernus.

§. I.

Quid sit Infernus?

I. **C**onsidera quid sit infernus. In-
fernus carcer est infelicissimus,
refertissimus malis omnibus, uti omni
bono inanissimus. Scito igitur, quod,
quemadmodum damnati sensibus o-
mnibus corporis, ac animæ facultati-
bus offenderunt DEUM, ita quoque
sensibus omnibus, omnibusque fa-
cultatibus sint horribiliter puniendi.
Torquebuntur oculi horrore tene-
brosi carceris, fumo maleolenti, sul-
phureo igne, aliorum damnatorum
dæmonumque horrifico aspectu, quo-
rum

rum quilibet tam fœda deformitate erit formidabilis, ut S. Catharina Senensis, visa tantum obiter illorum imagine, ausa sit scribere in suis dialogis: nudis ambulaturam se pedibus super ignes, ad extremum usque iudicij diem potius, quam rursum spectaret tam horrendam tartareorum spirituum figuram. Aures porro non audient quidquam, nisi gemitus, lamenta, suspiria, ejulatus, dentium stridores, fremitus, ululatus, & maledicta ac blasphemias. Quod si canis ululans, circa aurium torturam audiri non possit, audire continuò dissonam illam atque feralem damnatorum lugentium musicam, quantum erit supplicium? Odratus affligetur dirissimè foetore loci, velut omnium sentinæ immunditiarum, graveolentiâ sulphuris, & illorummet foetentissimorum corporum, quorum quodlibet, juxta S. Bonaventuram, supra terras protractum, totum, quam latè patet, orbem, pestifera lue infectum effet. Non inferior erit pœna gustus, qui draconum felle, veneno aspidum, fame, sitiue, sine re-

focillatione torquebitur. O ! quām forent ibi delicatæ promulgides , stabulorum nostrorum camerinæ , & spurcissimæ sordidarum cloacarum foricæ , neque tamen vel istas, ad aliquod sitis refrigerium, dabitur degustare. Quid autem de tactu dicam ? qui, si gravius, sensibus cæteris , offendit Deum , graviores etiam, cæteris omnibus, pœnas dabit. Recenseas licet plagas, verbera, nervorum extensiones, vulnera, dolores viscerum , spasmos , convulsiones , ustulationes. Aliæ plagæ , verbera alia, alii spasmi, flammæ aliæ nos manent , in peccato lethifero morituros. Omnes nostri dolores, his comparati , ficti sunt, ignes pieti , non veri. Quale erit spectaculum, DEUM bonum ! videre hominem nobilem , isto manè decumbentem lectō olorinō , stratō byssinō , ab omnibus cultum , honoratum, adoratum, hoc ipso vespre mortuum , in lecto igneo deferri ad gehennam , à dæmonibus conculcari , diris devoveri à sociis, tremere, rabio- séque volutari , quin potis sit , vel in alterum latus se circummagere. Quale tor-

tormentum, recordari præteritarum voluptatum, quæ tandem abiēre in hæc tormenta, sinè spe redemptionis! Ad hæc intellectus, ignorantia excæcatus cogitare non poterit, nisi quæ summè affligunt, voluntas, in malo obstinata, plenāq; desperatione aver-sabitur usque, quod fugere non poterit, invidebit, sinè facultate nocendi, desiderabit, sinè spe assequendi. En-terminum, ad quem dicit demum tra-mes peccatorum. Quid tibi videtur? nunquid stultum est, eò, citra curam, ultrà progredi?

§. II.

Infernus æternū durat.

2.

Considera, totum istum pœnarum cumulum nihil instar fore, si fi-nem aliquando esset habiturus. Quàm immensum autem pondus addit æter-nitas! si in gehenna non nisi exiguus dentium dolor esset sustinendus, aut si nullum omnino esset supplicium, ni-si ut uno semper latere decumberes in leđo, rosis strato, ajo, æternum hunc decubitus majus fore supplicium,

D .

quàm

quàm centum millibus decies centenariorum annis, torqueri igne, finem tandem habituro. Et quis de hoc queat dubitare, si modò verborum sensum comprehendat? finiti enim ad infinitum non est proportio: malum per se leve, accedente æternitatis pondere, sit infinitum ac immensum, quid erit, si malum, intensivè quasi infinitum, sit etiam infinitum extensivè? Quòd si nec Comœdiam, spatiō temporis nimis productam, spectare possumus patienter, quomodo ignem tolerabimus clibani æternūm arsuri? O æternitas! æternitas! qui fieri potest, ut homines te non intelligant, nec tui consideratione contremiscant? siccine cùm semel faucibus suis absorptus fuero, tametsi lacrymis meis adæquavero vastum orbis Oceanum, nec momentum censebitur ppteris poenarum mearum? tametsi tot sæculorum millia decies centena fuerint elapsa, quot sunt atomi aëris, maris arenæ, guttæ aquæ, frondes arborum, cœli fidera, in aditu ero tormentorum meorum? Ergo, si DEUS hoc monstro

mento crearet universum ex solido
 ære fabrefactum, & sæculis singulis in
 eo moveretur formica unica, confe-
 ñto, etiam per hunc immanem ambi-
 tum, tam grandi itinere à corpusculo
 tam pusillo, nulla adhuc extinguetur
 flammarum mearum, nec aquæ gutta
 suppetet extinguendæ siti meæ? O
 æternitas! æternitas! & non timent
 te homines, rursum ingemino, non
 timent, nec expavescunt? imò vero
 peccatis onusti, tenuique filo fluxæ
 hujus vitæ alligati, rident, luduntque
 in extimo margine voraginis illius im-
 mensæ? O prodigium, prodigiorum
 omnium maximum! ità credere, uti
 creditur, & ità vivere, uti vivitur.

§. III.

Infernū commeruisti.

3.

Considera, à quot annis jam me-
 ritus sis sepeliri in hoc clibano
 ignis infernalis. Quot, quantique
 jam illic torquentur ob peccata longè
 tuis leviora; misericordia igitur
 DEI fuit, quod non fueris consum-